[image: image1.jpg]

Совет
Веселовского сельского поселения

Павловского района
РЕШЕНИЕ

           18.11.2015                                                                         № 18/81
ст-ца Веселая
Об обнародовании проекта основных показателей прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы, назначении даты публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, установлении порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении основных показателей прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы
            В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 10 июня 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально- экономического развития Краснодарского края» и решением Совета Веселовского сельского поселения от 16 октября  2015 года № 17/76 «Об утверждения положения о бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении» р е ш и л:
                 1.
Обнародовать проект основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (приложение № 1).
2. Назначить    проведение    публичных    слушаний    по    проекту основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период      2017-2018 годы на  30 ноября  2015 года.
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний (приложение № 2).
4. Утвердить   порядок   учета   предложений   и   участия   граждан   в обсуждении основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (приложение № 3).
5.
Контроль   за   выполнением   решения   возложить   на   постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Яблоновская).

6.
Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Веселовского сельского
поселения Павловского района                                                          А.А.Костюк
      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                     к решению Совета

                                                                                       Веселовского
                                                                                   сельского поселения

                                                                                   Павловского района

                                                                                     от 17.11.2015г. №18/81

Об утверждении основных показателей прогноза социально- экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 10 июня 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально- экономического развития Краснодарского края» и решением Совета Веселовского сельского поселения от 16 октября  2015 года № 17/76 «Об утверждения положения о бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении» р е ш и л:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально- экономического развития Веселовского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Веселовского сельского поселения (А.А.Костюк).

3. Решение вступает в силу с 1 января 2016 года после официального обнародования.
 Глава Веселовского сельского

 поселения Павловского района                                                              А.А.Костюк

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                   к решению Совета Веселовского
                                                                        сельского поселения

                                                                       Павловского района

                                                                       от 17.11.2015г.№18/81
С О С Т А В

организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период      2017-2018 годы
	Костюк
Анатолий Анатольевич
Ашурка
Максим Евгеньевич
	- глава  Веселовского сельского поселения, председатель;
· специалист 1 категории администрации Веселовского сельского поселения Павловского района, секретарь.

Члены оргкомитета:

	Тимошков
Александр Сергеевич
	· депутат Совета Веселовского сельского поселения;

	Пушка
Татьяна Ивановна
	· депутат Совета Веселовского сельского поселения;

	Яблоновская
Галина Ивановна
	· депутат Совета Веселовского сельского поселения.

	Глава Веселовского сельского поселения  Павловского района
	                                                    А.А.Костюк

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

        к решению Совета Веселовского
                                                                                             сельского поселения

                                                                                             Павловского района

от 17.11.2015 г. № 18/81
ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы
1. Население  Веселовского сельского поселения с момента обнародования проекта основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на    2016 год и плановый период 2017-2018 годы вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:
1) проведения собраний граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период  2017-2018  годы в порядке, предусмотренном настоящим Порядком;

3) проведения публичных слушаний по проекту основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы;

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по обнародованному проекту основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (далее - предложения), выдвинутые населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе публичных слушаний, который передается в организационный комитет по учету предложений по основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на    2016 год и плановый период 2017-2018 годы (далее – рабочая группа).

3. Предложения населения к обнародованному проекту основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы могут вноситься в  течение всего периода со дня обнародования основных показателей социально-экономического развития Веселовского  сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период     2017-2018 годы, прекращаются за день до дня проведения публичных слушаний, и рассматриваются рабочей группой в соответствии с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.

5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям:

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период      2017-2018 годы;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями устава Веселовского сельского поселения Павловского района и требованиями действующего законодательства.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком;

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в проект основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период      2017-2018 годы.

10. Рабочая группа представляет в Совет Веселовского  сельского поселения Павловского района свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2015 год и плановый период     2017-2018 годы) или отклонении предложений, Совет Веселовского сельского поселения в соответствии с  регламентом заслушивает доклад председателя Совета на сессии  Совета Веселовского сельского поселения Павловский район, либо уполномоченного члена рабочей группы о деятельности рабочей группы.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных) в проект основных показателей социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы предложений подлежат официальному обнародованию.

Глава Веселовского сельского
поселения Павловского района                                                               А.А.Костюк
Пояснительная записка к индикативному плану социально-экономического развития Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы.

 Старолеушковское  сельское поселение  расположено в Южной части Павловского района в двадцати километрах от районного центра, граничит с Тихорецким и Выселковским районами и состоит  из двух  населенных пунктов: станица Старолеушковская и станица Украинская. Площадь территории Старолеушковского сельского поселения  составляет 22797 га. Что составляет 12 %  от территории Павловского района. Земли сельхозназначения составляют 84,8% от общей площади.  Административный центр – станица Старолеушковская.

 В 2015 году был проведен очередной  подворный обход, который позволил уточнить демографическую ситуацию поселения.

Сегодня в поселении насчитывается 2377 домовладений, проживает 6221 человек, 2084 пенсионера, 2215 трудоспособного населения. В поселении проживают 55 многодетных семей.  Субсидии на ЖКУ получают 32 семьи. Социальную помощь получают 45 семей, ежемесячное пособие на детей получают — 85 семьи.
В отделении социального обслуживания на дому  — работает 10 социальных работников, которые обслуживают 77 человек. Из них: Участников ВОВ-4, вдов Участников ВОВ- 2, инвалидов 1 группы-4, инвалидов 2 группы- 14, инвалидов 3 группы – 8, ветеранов труда – 24 человек. В  течение  года в поселении  зарегистрировано 33 новорожденных и 83 умерших.

Основу экономики Старолеушковского сельского поселения составляет  агропромышленное производство,  в котором занято  около 45% населения. Оно определяет экономику, занятость и уровень благосостояния. На территории сельского поселения расположено крупное базовое предприятие «им. Гармаша И.И.» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И.Ткачёва,    работающая в    двух направлениях растениеводство и животноводство.  В экономике сельского поселения осуществляют  свою деятельность более 100 индивидуальных предпринимателей, 45  предприятий  розничной  торговли, 9 крестьянско-фермерских хозяйств.

 Не малую роль в производстве сельскохозяйственной продукции в сельском поселении играет развитие личных подсобных хозяйств. В них выращиваются КРС мясного и молочного направления, птица на мясо. За 2015 год  поголовье крупного рогатого скота в ЛПХ составило 800 голов,  в том числе коров 180 голов. На сегодня можно с уверенностью сказать, что направление по разведению овец и коз получило развитие как альтернатива свиноводству.  Поголовье данной категории животных насчитывает сегодня 700 голов. Также увеличилось поголовье кроликов, в поселении их насчитывается около 1500. Активно развивается тепличное хозяйство. За 2015 год 56 ЛПХ получили субсидии на сумму 402,0 тыс. рублей.

В поселении зарегистрировано следующие социальные объекты:   участковая больница на 24 койкомест в стационаре, поликлиника, фельдшерско-акушерский пункт, 5 детских садов, также  2 общеобразовательные школы, 1 музыкальная школа и школа- интернат.

На территории  издается и распространяется периодическое печатное издание – газета «Сельские новости», учредителем которого является предприятие «им. Гармаша И.И.» ЗАО  фирма Агрокомплекс.

На территории Старолеушковского сельского поселения осуществляют свою деятельность 4 общественных объединения – это общественная организация ветеранов войны, труда и Вооруженных сил, общественная организация инвалидов, 2 религиозных организации (Краснодарская Епархия Русской Православной Церкви Московского патриархата, Христианская церковь «Вифания»).
Финансы
Ситуация в экономике прежде всего отражается на доходах бюджета: Бюджет
   -  за 9 месяцев 2015 года  составили   20 964,7  тыс. рублей. Собственные доходы поселения 9 месяцев составили   14 671,7 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета 2015 года.

	Доходы бюджета
	План
	Факт

	Собственные
	17 961,2
	14 671,7

	Безвозмездные поступления
	7 897,1
	6 292,9

	Всего
	 25 858,3
	20 964,6

Основными доходами, составляющими бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского района являются следующие налоговые и неналоговый поступления:

	План

поступления
	Факт

поступило

	НДФЛ
	4 850,0
	3 502,8

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	2 711,1
	2 801,8

	ЕСХН
	400,0
	288,6

	Налог на имущество (100%)
	1 350,0
	869,5

	Земельный налог (100%)
	8 500,0
	7 084,7

	Государственная пошлина
	150,1
	124,2

Расходы Старолеушковского сельского поселения Павловского района за 9 месяцев  2015 год составили  23 026,5  тыс. рублей в процентном соотношении 78%  к годовым показателям.  Данные средства были направлены на  реализацию полномочий таких как:

1. Общегосударственные вопросы – 6 357,5  тыс. рублей (содержание  аппарата управления администрации сельского поселения, содержание главы сельского поселения,   обеспечение деятельности органов финансового надзора, и другие общегосударственные вопросы).

2. Мобилизационная и воинская подготовка –   103,3  тыс. рублей (содержание работника ВУС)

3. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность –  690,1  тыс. рублей,

4. Национальная экономика –  3 725,9  тыс. рублей (дороги, архитектура)

5. Благоустройство –  1 735,1  тыс. рублей (озеленение, свалка, кладбище и другие мероприятия по благоустройству поселения)

6. Молодежная политика и оздоровление детей –  179,6 тыс. рублей

7. Культура-    9 930,2  тыс. рублей из них:

- МБУ «СКЦ МО Старолеушковское сельское поселение» -  8 430,2 тыс. рублей.

- МБУ «Старолеушковская поселенческая библиотека» -   1 500,0 тыс. рублей

8. Социальная политика –  304,8 тыс. рублей (помощь малоимущим, пенсия)

  .
Специалист 1 категории администрации

Старолеушковского сельского поселения

Павловского района
         З.Ю. Шило